¹ GIOVENALE, VIII, 19-20:

*Tota licet veteres exornent undique ceræ
Atria, nobilitas sola est atque unica virtus.....*

Cfr. *Conv.* IV, canz. *Le dolci rime*:

È gentilezza dovunque è virtute,
Ma non virtute ov'ella.....

E cfr. il commento, al c. 29: « Alla prima quistione risponde Giovenale nell'ottava Satira, quando comincia quasi esclamando: 'Che fanno queste onoranze.....?' Poi appresso dice a questo tale: 'Da te alla statua.....' ». — Ma non del solo Giovenale Dante si giovò nel trattato sulla nobiltà. Quando scriveva:

Ancor segue di ciò che innanzi ho messo
Che siam tutti gentili ovver villani,
O che non fosse all'uom cominciamento;
Ma ciò io non consento,
Nè eglino altresì, se son cristiani.....;

egli ormeggiava Boezio (III, v. 6):

*Omne hominum genus in terris simili surgit ab ortu:
Unus enim rerum pater est, unus cuncta ministrat.....
Mortales igitur cunctos edit nobile germen.
Quid genus et proavos strepitis? si primordia vestra
Auctoremque deum spectes, nullus degener extat,
Ni vitii peiora fovens proprium deserat ortum.*

E quando soggiungeva:

Però nessun si vanti
Dicendo: per ischiatta io son con lei...;
Chè solo Iddio all'anima la dona...;

ripensava fors'anco a quel delle *Metamorfosi* (XIII, 140-1):

*Nam genus et proavos et quæ non fecimus ipsi,
Vix ea nostra voco.*

E pur quella famosa esclamazione del *Paradiso* (XVI, 1 ss.): « O poca nostra nobiltà di sangue » ecc., pare non sia indipendente da quest'altro luogo di Boezio (III, 6), a cui Dante stesso rimanda nel *Convivio* (I, 11): « lam vero quam sit inane quam futile nobilitatis nomen, quis non videat? quæ si ad claritudinem refertur, aliena est. Videtur namque esse nobilitas quaedam de meritis veniens laus parentum. Quod si claritudinem prædicatio facit, illi sint clari necesse est qui prædicantur. Quare splendidum te, si tuam non habes, aliena claritudo non efficit. Quod si quid est in nobilitate bonum, id esse arbitrator solum, ut inposita nobilibus necessitudo videatur, ne a maiorum virtute degeneret ».

Nella *Commedia* (*Purg.* XXII, 14 ss.), gli assegna un posto — quantunque morto centoventott'anni dopo Cristo! — nel « Limbo dell'Inferno », ascrivendolo alla « bella scuola » di quel Greco « che le Muse lattar più ch'altro mai ». Ed è squisitamente delicato e grazioso il pensiero di affidargli la gentile missione di far laggiù palese a Virgilio l'affezione che nutriva per lui Stazio, in modo da suscitare verso questi una benvoglienza

quale

Più strinse mai di non vista persona;